HVIS/HVIST
2
Einsatzbereich:
● Für alle Sicherheitskältemittel.
● Für alle Kühl- und Tiefkühllager.
● Temperaturbereich:
HVIS: 0 °C bis +50 °C,
HVIST: –35 °C bis +20 °C.

● Elektrische Ausführung entspre-
chend den VDE-Bestimmungen, . .
Typenbezeichnung:
Housing:
● Aluminium, white powder
coated, corrosion resistant,
impact and scratch-proof.
● Drain pan with intermediate
sheet to avoid condensation.
Finned coil block:
● Internally grooved copper tubes
∅ 15 mm, made of SF-Cu 99.9 %.
● Tube spacing 50 mm × 50 mm
in-line.
● Aluminium fins, thickness 0.30
mm, fin spacing 4.5 (HVIS/T4..);
7.0 (HVIS/T7..) resp. 10 (HVIS/T10..)
mm.
● Copper tube soldering connec-
tions according to DIN 8905-1,
closed.
● Protective gas charge.
● Pressure test with air 27.5 bar
overpressure and leak test under
water according to Pressure
Equipment Directive 97/23/EC and
EN 378:2000.
● Cleanness according to
DIN 8964-3:2000.
Fan assemblies:
● Axial fans with external rotor
motor, three-phase motor 400 V,
50 Hz/460 V, 60 Hz with thermal
contact wired to terminals, protec-
tion class IP 54 according to
EN 60529:1991.
● Electrical design according to
EN 60335-1:1995, .
● Application range:
–40 °C to +50 °C.
Defrost heating:
● Electric heater rods 230 V made
of CrNi-sleeve tubes ∅ 8.5 mm.
● Electrical design according to
VDE regulations, .
Model designation:
Carcasa:
● De aluminio, revestida con polvo elec-
troestático blanco, resistente a la corrosión,
a los golpes y a las ralladuras.
● Bandeja de desagüe con sobrebandeja
que evita la formación de agua de conden-
sación.
Batería:
● Tubos de cobre internamente ranurados
∅ 15 mm en SF-Cu-99,9 %.
● Distancia entre ejes de tubos de 50 mm
× 50 mm alineados.
● Aletas de aluminio con un espesor de
0,30 mm en separación de aletas de 4,5
(HVIS/T4..); 7,0 (HVIS/T7..) o 10
(HVIS/T10..) mm.
● Conexiones para soldar en tubo de cobre
según norma DIN 8905-1, cerrados.
● Sellado con gas de protección.
● Prueba de presión y estanqueidad reali-
zada en agua con aire a 27,5 bar de presión,
conforme a la Directiva de Equipos bajo
Presión 97/23/EC y la EN 378:2000.
● Limpieza según norma DIN 8964-3:2000.
Ventiladores:
● Ventiladores helicoidales con motores de
rotor externo, motores trifásicos 400 V,
50 Hz/460 V, 60 Hz con termo-contacto in-
corporado y conectado, clase de protección
IP 54, según EN 60529:1991.
● Construcción eléctrica según norma
EN 60335-1:1995,      .
● Campo de funcionamiento: –40 °C hasta
+50 °C.
Desescarche:
● Resistencias eléctricas 230 V en CrNi-
virola ∅ 8,5 mm.
● Construcciones eléctricas según la nor-
mativa VDE,      .
Código de identificación:
Ausführung
Design
Construcción
N = Normalausführung
N = Normal design
N = Modelo normal
S = Sonderausführung mit erhöhter Luftmenge für Schnellkühlung oder Tiefgefrieren.
Zur Vermeidung von Tropfenauswurf wird ein verzögerter Ventilatorstart nach dem Ab-
tauen empfohlen!
S = Special version with increased air flow for quick cooling or freezing.
To avoid moisture ejection fan start delay after defrosting is recommended!
S = Construcción especial con caudal de aire elevado para una rápida refrigeración o conge-
lación. Para evitar la proyección de gotas después de un desescarche, se recomienda un
arranque retardado de los ventiladores.
Anzahl Ventilatoren/Number of fans/ Número de ventiladores
Ventilatordurchmesser/Fan diameter/Diámetro de pala: 5 = 560 mm/6 = 630 mm/8 = 800 mm
Lamellenabstand/Fin spacing/Separación de aletas: 4 = 4,5 mm/7 = 7,0 mm/10 = 10,0 mm
T = mit elektrischer Abtauheizung/with electric defrost/con desescarche eléctrico
HVIS(T)  7  6  2  N
HVIS/HVIST
7
Luftmenge (m3/h):
Die Luftmengen wurden auf ei-
nem saugseitigen Kammerprüf-
stand entsprechend DIN 24163,
DIN 1952 und BS 848 bei trockener
Kühleroberfläche ermittelt.
Wurfweite (m):